

روزنه

جان کری:

تعامل دیپلماتیک با ایران کارآمد بود اما ترامپ آن را به هم زد



● فارس: وزیر امور خارجه سابق آمریکا با انتقاد از رئیس‌جمهور این کشور به‌خاطر لغو یک‌جانبه برجام گفت: باید با حفظ این توافق و بازنگه‌داشتن در دیپلماسی، فشار تحریمی را علیه ایران حفظ می‌کردیم تا به اهدافمان برسیم.

«جان کری»، وزیر امور خارجه رئیس‌جمهور سابق آمریکا، روز پنجشنبه در مقاله‌ای در روزنامه «نیویورک تایمز» نوشت: لغو برجام توسط دولت آمریکا، عامل تنش‌های اخیر با ایران است، او در این مقاله نوشت «دنالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا، می‌گوید تا زمانی ایران را زیر نظر دارد، قادر به ساخت سلاح هسته‌ای نخواهد بود، جان کری تصریح کرده اگر قرار بسود ترامپ به چنین وعده‌ای عمل کند، نباید توافق هسته‌ای برجام را لغو می‌کرد. به نوشته جان کری، ترامپ، آمریکا را از این توافق خارج و سیاست خارجی بی‌ملاحظه‌ای را دنبال کرد که آمریکا را در مسیر درگیری مسلحانه با ایران قرار داد.

کری افزود: پس از آنکه ترامپ دستور ترور سردار «قاسم سلیمانی» را صادر کرد، ایران دیگر دلیلی برای پایبندی به برجام نیافت و به دو پایگاه نظامی که محل استقرار نیروهای آمریکایی بود، موشک بالستیک شلیک کرد. از سوی دیگر پارلمان عراق با تصویب قانونی خواستار خروج نیروهای آمریکایی از این کشور شد.

وی در ادامه نوشت: «آقای ترامپ از توافق ۲۰۱۵ (برجام) که در حال نتیجه‌دادن بود، خارج شد و درعوض تصمیم گرفت ما را در میان متحدانمان منزوی کرده، گزینه‌های ما در منطقه را محدود کند و در را روی مقابله با ایجاد مشکلات بیشتر با ایران از طریق گفت‌وگوی سازنده ببندد.» کری نوشت: «در آمریکا رؤسای‌جمهور زمانی که دیپلماسی با شکست مواجه می‌شود، تصمیمات سختی را به تنهایی اتخاذ می‌کنند تا از زور برای حفظ منافعمان استفاده کنند. اما مصیبت ما این است که دیپلماسی زمانی رها شد که در حال رسیدن به موفقیت بود.

وزیر امور خارجه سابق آمریکا درباره مذاکرات ایران و آمریکا نوشت: «سال ۲۰۱۳ با محمدجواد ظریف گفت‌وگو کردم؛ گفت‌وگویی که برای اولین‌بار از سال ۱۹۷۹ و بحران کروگان‌گیری میان دیپلمات‌های ارشد دو کشور اتفاق افتاد. در آن زمان ایران به اندازه تولید ۱۰ بمب هسته‌ای مواد غنی‌شده داشت. دو سال بعد پس از درگرفتن مذاکراتی فشرده، توافقی نگاشته‌شد که توسط هفت کشور به امضا رسید و مورد تحسین شورای امنیت ملی آمریکا نیز قرار گرفت.»

کری تأکید کرد: «دیپلماسی به چیزی دست یافت که تحریم‌ها نتوانستند به آن دست پیدا کنند.» وی افزود: «ایران به توافق هسته‌ای پایبند بود. شرکایمان متحد بودند. موشکی تابستاست آمریکا را مورد حمله قرار نمی‌داد. کشتی‌ای در خلیج‌فارس توقیف نمی‌شد و معترضانی به سفارت‌تمان در بغداد یورش نمی‌بردند و عراق از حضور ما و مبارزه با داعش استقبال می‌کرد. هیچ‌کدام از متحدانمان فکر نمی‌کردند ما به‌سرانجام رسیدن توافق، کار تمام است، اما [این توافق] بنیان دیپلماسی‌ای را بنا گذاشت که می‌توانست به دیگر مسائل نیز بپردازد.»

کری در ادامه با اذعان به اینکه پس از برجام نیز قرار بود تحریم‌های جدیدی بر سر مسائلی دیگر وضع شوند، نوشت: «اختلافات عمیق با ایران را به حالت خنثی درآورديم. هنگامی که ملوانان آمریکایی ناخواسته وارد آب‌های ایران شدند و مورد بازداشت قرار گرفتند، از بروز درگیری جلوگیری کردیم. به‌خاطر دخالت ایران در یمن، انتقال سلاح به حزب‌الله و اقداماتش در سوریه، نقض حقوق بشر، تهدید علیه اسرائیل و برنامه موشکی بالستیک، با متحدانمان روی تعمیق تحریم‌ها کار می‌کردیم. اگر برجام نمی‌توانست کاری جز جلوگیری از ساخت بمب توسط ایران انجام دهد، می‌توانستیم آن را اصلاح کنیم و فرصت‌هایی را برای آمریکا به وجود آورده که فشارهای بیشتری را بر سر مسائل دیگر بر ایران وارد کرد.

کری نوشت: «اما ترامپ متحدان آمریکا را با آن بیگانه کرد. او با بی‌ملاحظگی و بدون هیچ راهبردی پیش رفت. او سیاستی نامتسجم در قبال ایران و عراق برجای گذاشت که منطقه را خطرناک‌تر و آمریکا را در خطر بزرگ‌تری قرار داد. سیاست خارجی دولت ترامپ به بی‌غیرقابل اتکایبون تهران برای آمریکا نیاز دارد و این شکست مصیبت‌بار کن‌گذاشتن دیپلماسی توسط اوست.»

politics@sharghdaily.ir

شرق: حضور سفیر بریتانیا در تجمع شنبه مردم سوگوار تهران مقابل دانشگاه شریف منجر به دستگیری او و البته احضارش در بعدازظهر یکشنبه شده است. دیروز و بعد از اعلام خبر بازداشت راب مک‌کایر، معاون وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد او به عنوان یک بیگانه در یک گروه‌هایی غیرقانونی دستگیر و ۱۵ دقیقه بعد از شناسایی، آزاد شده است. این واکنش سیدعباس عراقچی در واکنش به تویییتی بود که یوسپ بورل، نماینده ویژه اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست‌های امنیتی نوشت.

احضار سفیر به وزارت خارجه

مک‌کایر دیروز و پس از ماجراهای مربوط به بازداشتش، به وزارت خارجه احضار شد. طبق اعلام این وزارت‌خانه، مک‌کایر به دلیل «فترا نامتعارف و حضور در تجمعات غیرقانونی» توسط دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل اروپا به وزارت امور خارجه فراخوانده شده و «مراتب اعتراض رسمی جمهوری اسلامی به ایشان و دولت انگلیس ابلاغ شد». به گزارش اداره اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت خارجه، در این دیدار به مک‌کایر یادآوری شد که «حضور سفرای خارجی در تجمعات غیرقانونی هیچ تاسسی با مسئولیت‌های ایشان به عنوان نماینده سیاسی کشور متبوع خود ندارد و مخالف مفاد کنوانسیون ۱۹۶۱ روابط دیپلماتیک وین است و دولت انگلستان می‌بایست در این خصوص توضیح دهد».

مک‌کایر: پس از ترک محل دستگیر شدم

راب مک‌کایر در تویییتی در توضیح این ماجرا نوشت: «تأکید می‌کنم که من در هیچ تظاهراتی شرکت نکردم! من به مراسم یادبود افرادی که در سانحه ناگوار سقوط هواپیمای PS752 بودند رفتم. طبیعی است که نسبت به کشته‌شدگان ادای احترام کنم، تعدادی از آنها بریتانیایی بودند». مک‌کایر درباره روند بازداشت خود نوشت: «پس از پنج دقیقه هنگامی که عده‌ای شروع به شعاردادن کردند محل را ترک کردم. من نیم‌ساعت بعد از ترک محل دستگیر شدم» اما دستگیری کوتاه او منجر به واکنش‌های زیادی شد؛

شرق: در میانه نوسانات تنش‌های منطقه و تقابل‌های بین ایران و ایالات متحد، امیر قطر دیروز به تهران آمد تا با مقام معظم رهبری، رئیس‌جمهور رئیس مجلس ایران دیدار و گفت‌وگو داشته باشد. شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی، دیروز در صدر یک هیئت سیاسی با استقبال رضا اردکانیان، وزیر نیرو، وارد تهران شد، اما آیین رسمی استقبال از او در مجموعه تاریخی-فرهنگی سعدآباد با حضور حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران برگزار شد. محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور، محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، فریدون وردی‌نژاد، معاون سیاسی دفتر ریاست‌جمهوری و علیرضا عنایتی، دستیار وزیر- و مدیرکل خلیج‌فارس وزارت امور خارجه در مراسم استقبال از شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی حضور داشتند. امیر قطر و رئیس‌جمهور ایران، یک جلسه مذاکره خصوصی به بیش از یک ساعت طول کشید داشتند. جلسه مذاکرات مشترک هیئت‌های عالی‌رتبه نیز دیروز برگزار شد و دو مقام عالی‌رتبه همچنین در نشست خبری مشترکی نیز شرکت کردند. امیر قطر عصر پنجشنبه تماسی تلفنی نیز با روحانی داشت.

شیخ تمیم در حالی به تهران آمد که محمد بن‌عبدالرحمن آل‌ثانی، وزیر خارجه دولتش، حدود یک هفته پیش، ۱۴ دی‌ماه، به تهران آمد و با وزیر خارجه، رئیس‌جمهور و رئیس مجلس ایران دیدار کرد. مسفر وزیر خارجه قطر و نیز تماس هفته گذشته امیر قطر در شرایطی انجام شد که هنوز خبر اصلی در صحنه دیپلماتیک ایران، ماجراهای مربوط به ترور سپهبد سلیمانی و همراهانش در عراق، واکنش ایران در حمله به پایگاه نظامی ایالات متحده در آن کشور و تبعات و تحلیل‌های حول آن بود. از دید بسیاری از تحلیلگران، این تماس‌ها، در کنار موج تماس‌های دیگری که هفته گذشته با محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران گرفته می‌شد، تلاش کشورهای منطقه در تعامل با تهران درباره واکنش احتمالی ایران به حمله آمریکا بود، به‌خصوص که برخی گمانه‌زنی‌ها، متحندان آمریکا در منطقه را در نتیجه این حمله در سایه احتمال افزایش تنش‌ها به ابعاد نظامی جدی‌تر و بیشتر، در معرض خطر می‌دانستند. از این نگاه، قطر به‌عنوان یکی از کشورهای منطقه که رابطه نزدیک‌تری با ایران دارد، هم‌زمان در تلاش برای گفت‌وگو با ایران در جهت مدیریت بحران و نیز مطلع‌شدن از تصمیمات ایران در این زمینه بود. البته در میان کشورهای منطقه، عمان همواره نزدیک‌ترین و دوستانه‌ترین روابط را با ایران داشته است، اما نقش عمان در تقویت منطقه‌ای و جهانی همواره از موضع کاهش تنش‌ها و میانجیگری برآمده است و به همین مناسبت، نقش آفرینی قطر از زاویه دیگری بررسی می‌شد. گزارش‌ها حاکی است سفر شیخ تمیم نیز پیش از اعلام اخبار مربوط به نقش ایران در سقوط هواپیمای اوکراینی و چالش‌های دیپلماتیک پس از آن، هماهنگ شده و احتمال می‌رود بخش مهمی از گفت‌وگوهای غیرعلنی امیر قطر در رابطه با تنش‌های منطقه‌ای و فرازوفرودهای تقابل ایران و ایالات متحده باشد، به‌خصوص که در همین روزها، ایران گام پنجم و پایانی خود را نیز در کاهش گام‌به‌گام تعهدات و توقف تعهدات عملیاتی درباره تعداد سانتریزه‌ها برداشت.

نزدیکی روابط تهران و دوحه البته تا حد زیادی در نتیجه تنش‌ها بین عربستان و قطر رخ داد که به تحریم قطر توسط ریاض و متحدانش منجر شد.

ایران در آن زمان که قطر تحت فشار سیاسی و اقتصادی بود، از قطر حمایت و روابط خود را با این کشور حفظ و تقویت کرد. مقامات قطری همواره در گفت‌وگوهای خود با یا درباره ایران، تأکید داشته‌اند که حمایت ایران از این کشور در تقابل با دیگر قدرت منطقه‌ای را فراموش نمی‌کنند و قردردان آن هستند. فشار ریاض بر دوحه در این شرایط تا حدی از عوامل این بود که دوحه نیز همانند کویت و مسقط، در صف پایتخت‌های نزدیک به ایران در منطقه قرار بگیرد.

۱۵ دقیقه دستگیری و احضار برای سفیر بریتانیا

از بریتانیا تا اتحادیه اروپا و مجلس شورای اسلامی و وزارت خارجه، **عراقچی و ناواری از حضور سفیر بریتانیا**

سیدعباس عراقچی در تعامل توییتری خود با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اظهار کرد: «وی بازداشت نشده است، اما به عنوان یک بیگانه ناشناس در یک گروه‌هایی غیرقانونی دستگیر شد». معاون وزیر خارجه افزود: «وقتی پلیس به من اعلام کرد فردی دستگیر شده که ادعا می‌کند سفیر بریتانیاست، من گفتم غیرممکن است! فقط پس از مکالمه تلفنی که با او داشتم، با تعجب او را شناسایی کردم. ۱۵ دقیقه بعد او آزاد بود».

ایران‌نگرانی بریتانیا، کانادا، اروپا و آمریکا

بورل در توییتر از بازداشت موقت راب مک‌کایر سفیر بریتانیا در ایران ابراز نگرانی کرد. وی با بیان اینکه احترام کامل به کنوانسیون وین یک ضرورت است، اظهار کرد: «اتحادیه اروپا خواستار کاهش تنش و فضای دیپلماسی است». علاوهبر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، دومینیک راب وزیر امور خارجه بریتانیا نیز در بیانیه‌ای ضمن ابراز تأسف از بازداشت سفیر این کشور در تهران بر کاهش تنش‌ها و حرکت به سوی دیپلماسی تأکید کرد. وی مدعی شد این اقدام مغایر با قوانین بین‌المللی بوده است. حساب کاربری وزارت امور خارجه کانادا نیز ضمن نقل توییت وزارت امور خارجه بریتانیا از بازداشت مختصر سفیر بریتانیا در ایران نسبت به این موضوع ابراز نگرانی کرد و خواستار پایبندی به کنوانسیون وین شد. همچنین مورگان اورتاگوس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا بامداد یکشنبه در بخشی از پیام توییتری خود از ایران خواست به کنوانسیون وین و دیپلمات‌های حاضر در این کشور احترام بگذارد.

واکنش مجلسی‌ها

همه چیز دیروز در مجلس معطوف به فاجعه سقوط هواپیمای مسافربری بود؛ البته غیر از معدود نمایندگان نزدیک به جریان پایداری که نطق‌ها و تذکرهايشان درباره حضور کوتاه سفیر بریتانیا در تجمع مقابل

امیر قطر در سفر به ایران با مقامات عالی‌رتبه کشور دیدار و گفت‌وگو کرد

ادامه تعاملات تهران – دوحه



عکس

پایگاه

اطلاع‌رسانی

ریاست

جمهوری

پذیرش دعوت به دوحه در جلسه مشترک

در جلسه هیئت‌های عالی‌رتبه دو کشور، روحانی در نشست مشترک با شیخ تمیم گفت: «امیدواریم در این سفر بتوانیم گام مهمی در راستای توسعه روابط و مناسبات تهران – دوحه برداریم». وی افزود: «گسترش مناسبات و همکاری‌های ایران و قطر برای دو ملت مهم بوده و منافع آنها را به دنبال دارد و جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد تا گام‌های جدیدی در روابط اقتصادی و تجاری دو کشور برداشته نشود». روحانی تأکید کرد: «قطر به‌عنوان کشور دوست و برادر، می‌تواند پایگاهی برای توسعه روابط و همکاری‌های تجاری، اقتصادی و دریایی دو کشور باشد». رئیس‌جمهوری با اشاره به توانمندی‌ها و ظرفیت‌های فراوان سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف مانند کشاورزی، صنعت و هتل‌سازی کشورمان اظهار کرد: «فعالان اقتصادی و بخش خصوصی قطر هم می‌توانند از این فرصت استفاده کرده و با سرمایه‌گذاری در این پروژه‌ها، همکاری‌های مشترک دو کشور را بیش از پیش گسترش دهند». روحانی همچنین با اشاره به پیشرفت‌های ایران در بخش‌های گوناگون علم و فناوری، فعالیت‌های دانش‌بنیان و خدمات مربوط به بخش‌های آب و برق، گفت: «آماده انتقال تجربیات خود در این بخش‌ها به کشور دوست، قطر هستیم». رئیس‌جمهوری توسعه روابط دو ملت و گردشگری میان دو کشور را حائز اهمیت برشمرد و افزود: «تشکیل کمیسیون مشترک همکاری‌های دو کشور در راستای تسریع در اجرای توافقات فی‌مابین و برنامه‌ریزی برای توسعه مناسبات همه‌جانبه دو کشور امری مهم و ضروری است». روحانی با بیان اینکه همکاری ایران و زمینه توسعه ثبات و امنیت منطقه، به‌ویژه اجرای طرح صلح هرمز بسیار حائز اهمیت است، افزود: «جمهوری اسلامی ایران از گذشته در مسائل گوناگون منطقه‌ای و بین‌المللی با قطر رازینی و تعامل داشته و امروز می‌بایست این مناسبات بیش از پیش گسترش پیدا کند.» رئیس‌جمهوری ضمن اظهار امیدواری از اینکه هنگام تشکیل کمیسیون مشترک همکاری‌های دو کشور شاهد برگزاری نمایشگاهی از توانمندی‌های ایران و قطر و ارائه فرصت‌های سرمایه‌گذاری در این نمایشگاه باشیم، دعوت امیر قطر برای سفر به این کشور را پذیرفت.

شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی، امیر قطر نیز در این نشست با تذکر از حسن استقبال و میهمان‌نوازی جمهوری اسلامی ایران از هیئت قطری و دعوت رسمی از روحانی برای سفر به دوحه گفت: «دوستی و روابط ایران و قطر ریشه در تاریخ دارد که خوشبختانه در سال‌های اخیر توسعه یافته و تقویت شده و امیدوارم این سفر گامی خوب برای گسترش بیش از پیش مناسبات تهران – دوحه و تسریع در اجرای توافقات فی‌مابین باشد». امیر قطر با اشاره به برگزاری این کمیسیون مشترک همکاری‌های دو کشور در راستای تسریع در اجرای توافقات فی‌مابین و برنامه‌ریزی برای توسعه مناسبات همه‌جانبه دو کشور امری مهم و ضروری است». روحانی با بیان اینکه همکاری ایران و زمینه توسعه ثبات و امنیت منطقه، به‌ویژه اجرای طرح صلح هرمز بسیار حائز اهمیت است، افزود: «جمهوری اسلامی ایران از گذشته در مسائل گوناگون منطقه‌ای و بین‌المللی با قطر رازینی و تعامل داشته و امروز می‌بایست این مناسبات بیش از پیش گسترش پیدا کند.» رئیس‌جمهوری ضمن اظهار امیدواری از اینکه هنگام تشکیل کمیسیون مشترک همکاری‌های دو کشور شاهد برگزاری نمایشگاهی از توانمندی‌های ایران و قطر و ارائه فرصت‌های سرمایه‌گذاری در این نمایشگاه باشیم، دعوت امیر قطر برای سفر به این کشور را پذیرفت.

شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی، امیر قطر نیز در این نشست با تذکر از حسن استقبال و میهمان‌نوازی جمهوری اسلامی ایران از هیئت قطری و دعوت رسمی از روحانی برای سفر به دوحه گفت: «دوستی و روابط ایران و قطر ریشه در تاریخ دارد که خوشبختانه در سال‌های اخیر توسعه یافته و تقویت شده و امیدوارم این سفر گامی خوب برای گسترش بیش از پیش مناسبات تهران – دوحه و تسریع در

دانشگاه امریکبر بود. آنها خواستار بررسی این حضور و حتی اخراج مک‌کایر شدند. ساداتی‌نژاد نماینده کاشان در نطق خود گفت این موضوع باید به صورت جدی رسیدگی شده و این سفیر خاک ایران را ترک کند: «سوابق انگلیس را از گذشته و خصوصت‌هایی که با ایران داشته است از یاد نبرديم بنابراین درخواست رسیدگی جدی به این موضوع را داشته تا سفرای دیگر کشورها نیز عرف دیپلماتیک را رعایت کنند». حسن کامران دیگر نماینده اصولگرا هم از وزارت امور خارجه خواست بدون ملاحظه با سفیر بریتانیا به دلیل حضور در بین مردم معترض، برخورد کند. علیرضا سلیمی نماینده محلات گفت: «عجیب این است که سفیر کشور انگلستان در آشوب‌های شب گذشته حضور داشته و دست از پشت پرده بیرون آمده است». او در بخش دیگری از تذکرش گفت: «بالاخره نفهميدم ساختمان سفارت انگلیس، سفارتخانه است یا مرکز فرماندهی آشوب؛ سفارتخانه است یا مرکز سازماندهی ضد انقلاب. یک روز افطاری می‌دهند، یک روز دیگر نیز به این سبک آشکارا در امور داخلی کشور دخالت می‌کنند. کار به جایی رسیده که خود سفیر به صورت میدانی در صحنه حاضر می‌شود، این با کدام یک از قوانین بین‌الملل سازگاری دارد». حسینیعلی حاجی‌لیگانی دیگر نماینده نزدیک به جریان پایداری هم خطاب به هیئت رئیسه گفت: «هیئت رئیسه باید از کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی درخواست کند تا حضور بی‌جهت سفیر انگلیس را در برخی از تجمعات که دخالت آشکار در امور ایران است، بررسی کنند». محمدجواد ابیطحی نماینده خمینی‌شهر نیز چنین موضعی را در صحن مطرح کرد. عبدالرضا مصری عضو فراکسیون اصولگرایان هم که ریاست جلسه را بر عهده داشت در پاسخ به این تذکرها گفت: «نیروهای عزیز انتظامی، سفیر انگلیس را شناسایی کردند و مورد مواخذه قرار دادند ان‌شاءالله این موضوع از طریق مجاری رسمی رسیدگی خواهد شد. دیروز همچنین برخی گروه‌ها برای تجمعی اعتراضی در مقابل سفارت بریتانیا فراخوان دادند.

خاطر‌نشان کرد: «با توجه به اهمیت امنیت منطقه به‌ویژه امنیت راه‌های آبی در خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان تصمیم گرفتیم رازینی‌ها و همکاری‌های بیشتری برای امنیت کل منطقه داشته باشیم». رئیس‌جمهور اضافه کرد: «برای این سفر و حضور امیر قطر در ایران اهمیت قائلیم و امیدواریم شاهد مناسبات وسعت‌تر دو کشور و به نفع دو ملت و کل منطقه باشیم». روحانی همچنین گفت: «امیدواریم این سفر تأثیر بسیار مفیدی برای دو کشور داشته باشد و بار دیگر از سفر امیر قطر و حضور در ایران تشکر می‌کنم».

شیخ تمیم: کمک‌های جمهوری اسلامی را فراموش نمی‌کنیم

امیر قطر در نشست خبری در مجموعه تاریخی-فرهنگی سعدآباد که پس از دیدار انجام شد اظهار کرد: «از رئیس‌جمهور و جمهوری اسلامی ایران و ملت ایران برای استقبال خوبی که از ما داشته‌اند، تشکر می‌کنم». به گزارش ایرنا او ادامه داد: «دیدار و ملاقات خیلی خوب و مفیدی را با آقای روحانی داشتم. درباره روابط دو کشور صحبت شد. روابط دو کشور روابط بسیار ویژه‌ای است که برای گسترش هر چه بیشتر این روابط باید تلاش کنیم. توافق کردیم که ارقام و اعدادی را در زمینه تبادل تجاری و گردشگری هدف قرار دهیم و تلاش کنیم به این ارقام برسیم». امیر قطر با بیان اینکه رابطه ما با جمهوری اسلامی ایران رابطه تاریخی است، افزود: «اگرچه مراحل و تحولات زیادی را شاهد بوده و دوره‌هایی را داشتیم که در رابطه با مسائل صحبت کرده‌ایم؛ همواره این کانال‌ها و راه‌ها حتی در زمانی که اختلافاتی داشتیم، برای ارتباط باز بوده است». او افزود: «از موضع جمهوری اسلامی ایران در سال‌های اخیر به‌ویژه در زمانی که ما تحت محاصره بودیم، تشکر می‌کنیم؛ چراکه مواضع بسیار خوبی بود که ما و ملت قطر کمک کرده و تمامی تسهیلات را سریع در اختیار ما قرار دادند. آسمانمان و همه امکاناتشان را سریع در اختیار ما گذاشتند. مواضع و کمک‌هایی که نمی‌شود به هیچ طریق آن را فراموش کرد و ما آن را ارج می‌نهمی و از شخص رئیس‌جمهور و جمهوری اسلامی تشکر می‌کنیم.» شیخ تمیم ادامه داد: «سفر من به ایران در زمان بسیار حساسی انجام شد و در منطقه در زمان بسیار حساسی انجام می‌شود. با آقای رئیس‌جمهور توافق کردیم که راه‌حل تمامی مسائل بحران‌ها و مشکلات و تنها راه‌حلی که وجود دارد گفت‌وگو است». امیر قطر گفت: «من در این سفر از رئیس‌جمهور برای سفر به قطر دعوت کردم که ایشان هم به وعده دادند که این سفر را در آینده نزدیک انجام خواهند داد».

وزیر نیرو: کمیسیون مشترک، اردیبهشت ۹۹

وزیر نیرو در حاشیه دیدار و مذاکرات هیئت‌های عالی‌رتبه ایران و قطر در تهران در جمع خبرنگاران گفت: «جلس کمیسیون مشترک ایران و قطر و نمایشگاه کالا‌های تجاری، کشاورزی، تولیدی و خدماتی مشترک ایران و قطر و همایش تاریخی و حسن هم‌جواری بین ما برقرار بوده است. در سال‌های اخیر بعد از آنکه برخی کشورها تحریم‌هایی علیه قطر به وجود آوردند، در کنار قطر بودیم و در آینده هم در کنار قطر خواهیم بود». او با بیان اینکه در دیدار امروز تصمیمات مهمی برای توسعه مناسبات دو کشور اتخاذ کردیم، ادامه داد: «روابط بسیار دو کشور روابط بسیار خوبی است. در زمینه اقتصادی، تجاری و همچنین روابط علمی و فرهنگی ظرفیت‌های خوبی داریم». رئیس دولت دوازدهم ادامه داد: «در چند ماه آینده کمیسیون مشترک بین دو کشور تشکیل می‌شود و امیدواریم در کنار تشکیل کمیسیون مشترک، دو کشور در همکاری‌های تجاری، سرمایه‌گذاری و فناوری در همه زمینه‌ها به توافق برسند». روحانی با بیان اینکه امروز تصمیم گرفتیم کمیسیون مشترک دو کشور به‌صورت منظم و سالانه تشکیل شود، تصریح کرد: «همچنین تصمیم گرفتیم روابط سیاسی و رفت‌وآمد مقامات سیاسی و اقتصادی بیشتر شود و بتوانیم از همه ظرفیت‌ها به نفع دو ملت استفاده کنیم». او با اشاره به امنیت منطقه‌ای

کوتاه از دیپلماسی

ظریف:

باید شرمسار ایران و ایرانی بود

● وزیر امور خارجه گفت: نه در مقام وزیر خارجه که به عنوان یک هم‌وطن شانه به شانه همه ایرانیان داغدار اندوه بزرگی هستم که وطن را فرا گرفته است. محمدجواد ظریف بامداد یکشنبه در یک پست اینستاگرامی درباره اتفاق رخ‌داده برای هواپیمای اوکراینی که منجر به کشته‌شدن همه سرنشینان آن شد، نوشت: «آهوان گم شدند در شب دشت/ آه از آن رفتگان بی‌برگشت. با تمام وجود سر خم می‌کنم در برابر جانکاهی فاجعه، در برابر ازدست‌شدن انسان‌ها و رخ در رخ خانواده‌هایی که هنوز چشم بر آسمان دارند تمام‌قد تعظیم می‌کنم در برابر رؤیاهایی که بر زمین افتادند، در برابر دیدارهایی که هرگز تازه نشد و در سوگ انتظاری که برای همیشه به درازا خواهد کشید. مهم نیست کجای یک ساختار ایستاده‌ایم، کجای یک اشتباه دفرجام، در این ترازوی تاریخی باید شرمسار ایران و شرمسار شهروندان بود که مردم بر همه چیز مقدمند.

تأکید پوتین و مرکل بر ضرورت حفظ برجام

● **ایسنّا:** رئیس‌جمهور روسیه و صدراعظم آلمان در دیدار با یکدیگر بر ضرورت اجرائی شدن کامل توافق هسته‌ای و پایبندی همه اعضای آن به تعهدات‌شان تأکید کردند. به گزارش شبکه راشادوتی، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، در دیداری که روز گذشته در مسکو انجام شد، بر سر اینکه حفظ توافق هسته‌ای «اهمیت زیادی» دارد توافق و تأکید کردند این توافق باید به هر طریقی ضرورتش حفظ شود. هر دو سران این کشورها برخلاف تنش‌های ایجادشده از سوی آمریکا در پی اقدام این کشور در به‌شهادت‌رساندن سردار قاسم سلیمانی، باور دارند حفظ توافق هسته‌ای هنوز هم ممکن است و باید انجام شود. مرکل در جمع خبرنگاران در مسکو گفت که «باید برای حفظ برجام [توافق هسته‌ای] هر کاری انجام شود» و وعده «تمام ابزارهای دیپلماتیک را برای کمک به این توافق» داد. او افزود: این [توافق] کامل نیست اما هنوز هم یک توافق بوده و دربرگیرنده مسئولیت‌هایی برای همه طرف‌های حاضر در آن است. ما می‌خواهیم آن را حفظ کنیم.

پوتین که توافق را دارای «اهمیتی بسیار زیاد» توصیف کرد، گفت مسکو و برلین درباره ضرورت بازگشت همه طرف‌ها به توافق، اتفاق نظر دارند. رئیس‌جمهور روسیه همچنین گفت: پس از آنکه آمریکا از پایبندی به توفق سر باز زد، ایران هم تعلیق تعهدات خودش [در توافق] را اعلام کرد. مایلم تأکید کنم این تعهدات، به صورت داوطلبانه از جانب ایران پذیرفته شده بودند. ایران آماده بازگشت به پایبندی کامل به توافق است. او در ادامه ابراز امیدواری کرد سازوکار مالی ویژه که از آن به عنوان اینستکس یاد می‌شود و برای تسهیل تجارت با ایران و دوزدن تحریم‌های آمریکا ایجاد شده بود، به‌زودی «آماده و اجرایی» شده و کشورهای اروپایی «وعده‌شان برای ایجاد سازوکار مستقل از تأثیر دلار را» عملی کنند. دیدار روز گذشته مرکل و پوتین در پی آغاز گام پنجم کاهش تعهدات برجامی ایران انجام شد.

ظریف با پادشاه جدید عمان دیدار کرد

● **ایرنا:** وزیر امور خارجه که به نمایندگی از دولت و ملت ایران برای شرکت در مراسم گرامیداشت سلطان فقید عمان به مسقط سفر کرده است، با سلطان هئیم بن طارق پادشاه جدید عمان دیدار کرد. به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، «محمدجواد ظریف» که به نمایندگی از دولت و ملت ایران برای شرکت در مراسم گرامیداشت سلطان فقید عمان به مسقط سفر کرده است، با سلطان هئیم بن طارق، پادشاه جدید عمان، دیدار کرد. ظریف ضمن تسلیت درگذشت سلطان قابوس، آغاز مسئولیت او را تبریک گفت و آمادگی جمهوری دوازدهم و دیرینه دو کشور اعلام کرد.

وزیر امور خارجه پاکستان به ایران آمد

● **ایرنا:** شاه محمود قریشی، وزیر امور خارجه پاکستان، روز یکشنبه با هدف رایزنی درباره روابط دوجانبه و بررسی تحولات اخیر منطقه عازم جمهوری اسلامی ایران شد. این سفر بنا بر دستور عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان، انجام می‌شود و یکی از اهداف آن کمک به تنش‌زدایی در منطقه اعلام شده است. قریشی در رأس یک هیئت بلندپایه متشکل از قانتمقام وزارت امور خارجه پاکستان و برخی از مقامات همراه امروز (دوشنبه) تهران را به مقصد عربستان ترک خواهند کرد. وزارت امور خارجه پاکستان دراین‌باره گفت قریشی با مقامات سعودی درباره تنش‌های اخیر میان ایران و آمریکا تبادل نظر خواهد کرد.